
 

 
 

 
 
 
 

Reykjavík, 23. febrúar 2026 
MSS24060082 

 
Mannréttindaráð  
 
 
Heimilisofbeldi og fólk með fjölþættan vanda – skil starfshóps – aðgerð 30. í 
aðgerðaráætlun gegn ofbeldi 
 
Í aðgerðaáætlun Reykjavíkurborgar gegn ofbeldi 2025-2028 er eftirfarandi aðgerð:  

 
Aðgerð 30 
Settur verði á fót starfshópur til að til að greina það ofbeldi sem konur og kvár sem glíma 

við vímuefnavanda og fólk sem er heimilislaust verður fyrir. Jafnframt setji hann fram 

tillögur að aðgerðum til að draga úr því ofbeldi sem þessir hópar verða fyrir. 

 
Settur var á fót þriggja manna starfshópur til að vinna að þessari aðgerð.  

 
Starfshópinn skipuðu: 
Halldóra Dýrleifar Gunnarsdóttir, sérfræðingur í jafnréttismálum og verkefnisstjóri Saman 
gegn ofbeldi, sem leiddi hópinn.  
Birna Sigurðardóttir, fíknileiðbeinandi í Vettvangs-og ráðgjafateymi Reykjavíkurborgar. 
Erna Dís Gunnarsdóttir,  aðalvarðstjóri hjá Lögreglunni á höfuðborgarsvæðinu. 
 
Valgerður Jónsdóttir, sérfræðingur á mannréttindaskrifstofu var starfskona hópsins.  
 
Hjálögð er samtekt starfshópsins á stöðuna í þessum málaflokki og fjórar tillögur til 
úrbóta. Þrjár þeirra kalla á breytt verklag en ekki aukinn kostnað en fyrstu tillögunni fylgir 
kostnaður en hún er eftirfarandi: 
 

1. Vera með „lausa“ neyðaríbúð á vegum Reykjavíkurborgar. 

Heimilislausir einstaklingar sem hafa orðið fyrir ofbeldi þurfa tryggt umhverfi til að ná 

sér á strik. Mörg dæmi eru um einstaklinga sem hafa þurft að leita til bráðamóttöku 

vegna ofbeldis en hafa svo ekki haft í neitt hús að venda þar sem hægt er að vera 

allan sólarhringinn og jafna sig. Eins og áður hefur komið fram þá getur 

Kvennaathvarfið ekki tekið á móti konum og kvárum sem eru að nota vímuefni.  



Best færi á því að nýting og annað sem þessu tengist væri í umsjón velferðarsviðs, 

m.a. starfsfólks neyðarskýla og VoR teymis en í samstarfi við lögregluna.

Nauðsynlegt er að setja skýrt verklag um nýtingu íbúðarinnar.

Mikilvægi þessa hefur komið fram ítrekað í máli þeirra sem vinna með heimilislausu

fólki og fólki sem er að nota vímuefni.

Þessi tillaga hópsins útheimtir breytt vinnulag og fjárútlát. 

Óskað er eftir að samantekt starfshópsins og tillögur séu lagðar fram á 
fundi mannréttindaráðs til afgreiðslu. Í kjölfarið sé fyrsta tillagan, um neyðaríbúð, 
afgreidd með þeim hætti sem mannréttindaráð telur að eiga best við. 

Virðingarfyllst, 
Halldóra Dýrleifar Gunnarsdóttir 

Mannréttindaskrifstofa 
Miðlæg stjórnsýsla 

Samrit:  
Stýrihópur saman gegn ofbeldi 

Hjálagt:  
Heimilisofbeldi og fólk með fjölþættan vanda. Heimilisofbeldi í garð heimilislausra og 
fólks sem er að nota vímuefni, dags. 20. febrúar 2026 



 

 

Reykjavík, 20. febrúar 2026    

Heimilisofbeldi og 
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heimilislausra og fólks sem er 
að nota vímuefni 

 

  



  

 

 

Undirtitill kemur hér ef 
nauðsyn er á 

Inngangur 

Í aðgerðaáætlun Reykjavíkurborgar gegn ofbeldi 2025 til 2028 sem samþykkt var í borgarstjórn 

Reykjavíkur 21. janúar 2025 er þessi aðgerð:  

Aðgerð 30 

Settur verði á fót starfshópur til að greina það ofbeldi sem konur og kvár sem glíma við 

vímuefnavanda og fólk sem er heimilislaust verður fyrir. Jafnframt að setja fram tillögur að 

aðgerðum til að draga úr því ofbeldi sem þessir hópar verða fyrir. 

Ábyrgðaraðili aðgerðarinnar er stýrihópur Saman gegn ofbeldi. 

Starfshópinn skipuðu: 

Halldóra Dýrleifar Gunnarsdóttir, sérfræðingur í jafnréttismálum og verkefnisstjóri Saman gegn 
ofbeldi, sem leiddi hópinn.  
Birna Sigurðardóttir, fíknileiðbeinandi í vettvangs-og ráðgjafateymi Reykjavíkurborgar. 
Erna Dís Gunnarsdóttir, aðalvarðstjóri hjá Lögreglunni á höfuðborgarsvæðinu. 
Valgerður Jónsdóttir, sérfræðingur á mannréttindaskrifstofu var starfskona hópsins.  

Í erindisbréfi starfshópsins, sjá fylgiskjal 1, kemur fram að markmið aðgerðarinnar sé að draga úr 

og greina ofbeldi sem konur og kvár sem glíma við fíkniefnavanda og heimilislaust fólk verður 

fyrir og innleiða aðgerðir til að draga úr ofbeldi gegn þessum hópum.  

Til að nálgast viðfangsefnið er nauðsynlegt að ljóst sé hvernig heimilisleysi og heimilisofbeldi 

er skilgreint. Einnig er fjallað um það í stuttu máli hvað sé sérstakt við ofbeldi og heimilisleysi, 

gerð er grein fyrir helstu þjónustu sem er í boði fyrir þennan hóp og síðan eru tillögur um 

úrbætur.   

Sjónum er beint að konum og kvár sbr. aðgerðina.  

Í ljós kom í vinnu hópsins að samstarf í þessum málaflokki á milli lögreglu og vettvangs- og 

ráðgjafateymis hefur reynst vel og er með miklum ágætum.  
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Skilgreiningar á heimilisleysi og heimilisofbeldi 

Heimilisleysi - skilgreining 

Árið 2005 setti framkvæmdastjórn Evrópusambandsins fram eftirfarandi skilgreiningu á 

heimilisleysi; European Typology of Homelessness and Housing Exclusion - ETHOS. Um er að 

ræða víða skilgreiningu sem tekur tillit til ákveðinna þátta sem taka til heimilisleysis og 

húsnæðisútilokunar (e. housing exclusion).  

Undir ETHOS-skilgreininguna falla 13 þættir sem skiptast í eftirfarandi fjóra flokka: 1. Að vera á 

götunni (e. rooflessness); 2. Að vera húsnæðislaus; 3. Að búa í ófullnægjandi húsnæði; 4. Að búa 

í óöruggu húsnæði. Sjá nánar í fylgiskjali 2.  

Deild heimilislausra með miklar og flóknar þjónustuþarfir vinnur að þessum málaflokki innan 

borgarinnar og notar skilgreiningu ETHOS í sínum störfum.  

Heimilisofbeldi - skilgreining 

Skilgreining á heimilisofbeldi samkvæmt verklagsreglum ríkislögreglustjóra er svohljóðandi: 

Heimilisofbeldi er ofbeldi sem einstaklingur verður fyrir af nákomnum, þ.e. 
gerandi og þolandi eru skyldir, tengdir eða hafa sögu um tengsl, sbr. 2. gr. 
Ofbeldið getur verið líkamlegt, andlegt, kynferðislegt og/eða fjárhagslegt og felur 
í sér valdbeitingu eða hótun um valdbeitingu… 

Í 2. grein verklagsreglnanna sem vísað er til segir m.a.:  

Til skyldra og tengdra í þessu sambandi teljast m.a. núverandi eða fyrrverandi 
maki, hvort sem um er að ræða hjón, sambúðarfólk eða par (þ.e. ofbeldi í nánu 
sambandi), börn, systkini og foreldrar eða forráðamenn. Athugið að ofbeldið 
getur beinst að þriðja aðila í þeim tilgangi að hóta eða ógna þolanda, t.d. nýjum 
maka, vinum eða fjölskyldumeðlim. 

Tengsl eða fyrrum tengsl skipta hér máli en ekki hvar ofbeldið fer fram en brotin sem geta legið 

til grundvallar eru talin upp í 3. grein verklagsreglnanna. Reykjavíkurborg vinnur eftir þeirri 

skilgreiningu á ofbeldi að það geti t.d. verið:  
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 Líkamlegt ofbeldi: T.d. kýla, slá, sparka, hrinda. 

 Andlegt ofbeldi: T.d. hóta, skamma, ógna, niðurlægja, stjórna. 

 Kynferðisleg misnotkun: T.d. nauðgun eða kynferðisleg áreitni. Þegar fatlað fólk á í hlut á þetta 

einnig við athafnir sem fatlaður einstaklingur hefur ekki samþykkt/gæti ekki samþykkt vegna 

skerðingar eða var þvingaður til að samþykkja. 

 Fjárhagsleg misnotkun: Fjármunum haldið frá fólki/notaðir í ósamræmi við vilja einstaklings. 

 Efnisleg misnotkun: Eignaréttur ekki virtur, hlutir eyðilagðir. 

 Vanræksla: Aðstoð haldið frá viðkomandi, lyfjagjöf ekki sinnt sem skyldi o.fl. 

 Elta eða hóta: Að elta manneskju og sitja fyrir henni gegn vilja hennar - eltihrellir. Hótanir um að 

birta á netinu nektarmyndir – hrelliklám. 

 Ofbeldi sem felur í sér mismunun: Ofbeldi og áreitni sem beinist t.d. að uppruna, kyni, kynþætti, 

kynhneigð, kynvitund, skerðingu eða annarri stöðu viðkomandi. 

 Stafrænt ofbeldi: Þegar tækni s.s. sími, tölvupóstur eða samfélagsmiðlar er notuð til að beita 

ofbeldi. Þetta getur verið að senda stöðugt skilaboð í síma, birta nektarmyndir af viðkomandi í 

hennar/hans óþökk eða ef gerandi sendir óumbeðnar nektarmyndir af sér.  

 Heiðurstengt ofbeldi: Ofbeldi sem er framkvæmt í nafni „heiðurs“. 

 Þvingað hjónaband: Hjónaband sem annar eða báðir aðilar eru þvingaðir til að ganga í. 

 Limlesting á kynfærum kvenna: Fjarlægja kynfæri stúlkubarns eða konu að hluta eða öllu leyti. 

Heimilisleysi og ofbeldi 

Heimilislausar konur og kvár (kynsegin fólk) eru hópar sem eru í mikilli hættu á að verða fyrir 

ofbeldi í ljósi stöðu sinnar, ekki síst þegar um er að ræða einstaklinga sem einnig eru að nota 

vímuefni (Hess og fleiri, 2025). Við þær aðstæður eru gerendur oft í valdamikilli stöðu gagnvart 

brotaþolum með því að lofa húsaskjóli og/eða vímuefnum en beita svo líkamlegu og/eða 

kynferðislegu ofbeldi (Safe Lives, 2018).   

Það eru vísbendingar þess efnis að kynsegin fólk forðist þjónustu neyðarskýla því það óttast að 

verða fyrir fordómum eða að það þurfi að svara ónærgætnum spurningum af hendi annarra 

gesta sem eru þar (Hess og fleiri, 2025).  
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Konur sem glíma við heimilisleysi geta átt í sambandi við karla sem beita þær ofbeldi og/eða 

nauðungarstjórnun en telja sig samt öruggari hjá þeim en úti á víðavangi eða í neyðarathvörfum 

(Hess og fleiri, 2025).  

Þær eru því í mikilli hættu á að verða fyrir ofbeldi. Það fylgir því áhætta að fá húsaskjól hjá „vinum 

eða kunningjum“ þar sem þær geta orðið fyrir kynferðislegu og/eða líkamlegu ofbeldi. Einnig 

fylgir því áhætta að sofa í almannarými eða leita sér skjóls á stöðum sem eru óöruggir en ekki 

endilega almannarými t.d. ruslageymslur fjölbýlishúsa og bílakjallarar.  

Það kemur fyrir að konur og kvár telji sig ekki njóta öryggis í Konukoti. Að mati starfmanns  í 

vettvangs- og ráðgjafateymi Reykjavíkur má að einhverju leyti skýra það með því að 

einstaklingar í Konukoti þekkjast oft innbyrðis, eiga sér einhverja sögu sem getur haft áhrif á 

öryggistilfinningu þeirra. Konur og kvár eiga það sameiginlegt að vera mögulega ekki öll inni í 

tölum um fjölda heimilislausra, þar sem þær byggja fyrst og fremst á fjölda þeirra sem nota 

neyðarskýli Reykjavíkur, sjá upplýsingar hér á eftir. Það er upplifun þeirra sem starfa á vettvangi, 

í VoR-teyminu, á aðstæðum hópsins að þau séu útsett fyrir fjárhagslegu, andlegu og 

kynferðislegu ofbeldi. Hins vegar sé viss skömm til staðar, sem kemur í veg fyrir að þau leiti sér 

aðstoðar og falla neyðarskýlin þar undir.   

Vettvangs- og ráðgjafateymi Reykjavíkurborgar  

Vettvangs- og ráðgjafateymi Reykjavíkurborgar (sem vísarð verður til sem VoR-teymis héðan af) 

er í góðum tengslum við heimilislausa í borginni og þau sem eru að nota vímuefni. Teymið veitir 

einstaklingsmiðaða ráðgjöf og stuðning. Þau starfa á vettvangi með fólki sem glímir við 

heimilisleysi, m.a. með fólki sem dvelur í neyðarskýlum, smáhýsum, í íbúðakjörnum og stökum 

íbúðum fyrir heimilislaust fólk með fjölþættan vanda.  

Í vinnu starfshópsins kom í ljós að VoR-teymið og lögreglan eru í mjög góðu samstarfi. Það felst 

meðal annars í að starfsfólk VoR-teymis hefur samband við lögreglu þegar þau hafa áhyggjur af 

stöðu vissra einstaklinga. Lögreglan getur bókað hjá sér um stöðu mála, þ.e. skráð í 

lögreglukerfið vakni áhyggjur af stöðu einstaklings og haft samband við hann í kjölfarið. 
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Stundum er farið á staði þar sem viðkomandi dvelur til að skoða hvort aðstæður séu tryggar og 

það er þekkt að sömu karlmenn veiti heimilislausum konum ítrekað skjól en beita þær síðan 

grófu ofbeldi.     

Neyðarskýli í Reykjavík fyrir fólk sem glímir við heimilisleysi 

Í Reykjavík eru rekin þrjú neyðarskýli. Tvö þeirra eru fyrir karla; neyðarskýlið á Lindargötu og 

neyðarskýlið á Grandagarði sem ætlað er yngri heimilislausum karlmönnum. Fyrir konur er eitt 

neyðarskýli; Konukot. Neyðarskýlin eru öll opin kl 17:00 til kl 10:00 að morgni alla daga vikunnar. 

Þar er boðið upp á kvöldverð og morgunmat auk stuðnings og þjónustu frá VoR-teymi, og 

starfsfólki neyðarskýlanna.  

Mynd 1 sýnir fjölda einstaklinga sem nýttu neyðarskýlin, eftir kyni, árið 2024 og mynd 2 sýnir 

fjölda þeirra sem nýttu sér neyðarskýli eftir kyni og aldri sama ár samkvæmt upplýsingum frá 

velferðarsviði Reykjavíkur.  

 

Mynd 1. Fjöldi þeirra einstaklinga sem nýttu sér neyðarskýli 2024, greint niður á kyn 
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Mynd 2. Fjöldi þeirra sem nýttu sér neyðarskýli eftir kyni og aldri 2024 

Meiri fjöldi karla nýtir sér neyðarskýlin en hafa skal í huga að heimilisleysi hefur ólíkar 

birtingarmyndir hjá körlum og konum. Heimilisleysi karla er sýnilegra en kvenna þar sem þeir 

eru líklegri til að nýta sér þjónustu neyðarskýla auk þess sem þeir sofa oftar í almannarými en 

konur. Konur eru hins vegar líklegri til að gista inni á heimilum annarra og/eða í rýmum sem ekki 

eru örugg en minna sýnileg heldur en þeir staðir sem karlar velja. Heimilisleysi kvenna og kvára 

er því faldara en karla (e. hidden homelessness, Safe Lives, 2018).  

Ofbeldi meðal heimilislausra einstaklinga 

Hvorki Lögreglan á höfuðborgarsvæðinu né Reykjavíkurborg safna upplýsingum um tíðni 

ofbeldis sem heimilislaust fólk verður fyrir. Greining á ofbeldi í þessum hópi er því annmörkum 

háð. 

Áætlað hlutfall heimilislausra kvenna sem hefur orðið fyrir ofbeldi er um 44% til 89% skv. 

upplýsingum frá Safe Lives (2018). Hér er um að ræða konur og kvár sem hafa flúið heimili sín 

vegna ofbeldis, þau sem hafa orðið fyrir í uppvexti eða síðar á ævinni og þau sem hafa orðið 

fyrir ofbeldi vegna þess að þau eru heimilislaus. Flestar ef ekki allar heimilislausar konur og kvár 

sem eru í Konukoti og njóta þjónustu VoR-teymisins eiga það sameiginlegt að hafa orðið fyrir 

ofbeldi. 
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Kvennaathvarfið veitir konum og börnum þeirra sem búa við heimilisofbeldi öruggt umhverfi en 

tekur ekki á móti konum sem eru að nota vímuefni þar sem það fellur illa að þeirra starfsemi 

enda dvelur þar oft fjöldi barna. Heimilislausar konur og kvár sem eru að nota vímuefni, og verða 

fyrir ofbeldi, hafa því engan stað sem veitir skjól allan sólarhringinn sem líkist Kvennaathvarfinu 

þar sem lögð er áhersla á heimilisbrag og stuðningsþjónustu.  

Heimilislausar konur og kvár sem verða fyrir ofbeldi geta leitað á Landspítala vegna ofbeldis og 

fengið læknisþjónustu, ráðgjöf og stuðning hjá heimilisofbeldisteymi Landspítalans. Í kjölfarið 

eru neyðarskýlin einu staðirnir sem konur og kvár geta leitað til sem eru eins og fyrr segir ekki 

opin allan sólarhringinn.    

Þjónusta sem er í boði  

 Neyðarskýlið Lindargötu er opið kl 17 – 10 alla daga. Þar hafa karlar hreinlætisaðstöðu, fá heitan 

mat og geta þvegið af sér.  

 Neyðarskýlið Grandagarði, fyrir yngri heimilislausa karla, er opið frá kl 17 til 10 á morgnana. Þar 

hafa karlar hreinlætisaðstöðu, fá heitan mat og geta þvegið af sér.   

 Konukot er opið frá kl 17 til 10 á morgnana. Þar hafa konur hreinlætisaðstöðu, fá heitan mat og 

geta þvegið af sér. 

 Landspítali, móttaka heimilisofbeldis á bráðamóttöku Landspítala í Fossvogi.  

 Kaffistofa Samhjálpar opin 10 til 14 alla daga. Hún er tímabundið til húsa í Fíladelfíukirkjunni.  

 Skjólið er dagsetur fyrir konur sem glíma við heimilisleysi, búa við óöruggar aðstæður eða eru 

nýkomnar í búsetuúrræði eftir heimilisleysi. Það er opið frá kl 10 til 15.30 á virkum dögum og er 

staðsett á neðri hæð Grensáskirkju. Þar er boðið upp á léttan en næringarríkan hádegismat, 

hreinlætisaðstöðu þar sem hægt er að fara í sturtu og þvo af sér.  

 Fólki sem heilsu sinnar vegna getur ekki verið án skjóls milli kl 10 til 17, þegar neyðarskýlin eru 

lokuð, er boðið upp á neyðarpláss hjá Reykjavíkurborg.  

Hér á eftir fara tillögur að breytingum sem starfshópurinn leggur til. 
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Tillögur hópsins: 

Mannréttindaráð er ábyrgðaraðili gildandi aðgerðaráætlunar gegn ofbeldi og tekur því afstöðu 

til þeirra tillagna sem eru settar fram hér. 

1. Vera með „lausa“ neyðaríbúð á vegum Reykjavíkurborgar. 

Skýring/rök: 

Heimilislausir einstaklingar sem hafa orðið fyrir ofbeldi þurfa tryggt umhverfi til að ná sér á 

strik. Mörg dæmi eru um einstaklinga sem hafa þurft að leita til bráðamóttöku vegna ofbeldis 

en hafa svo ekki haft í neitt hús að venda þar sem hægt er að vera allan sólarhringinn og jafna 

sig. Eins og áður hefur komið fram þá getur Kvennaathvarfið ekki tekið á móti konum og 

kvárum sem eru að nota vímuefni.  

Best færi á því að nýting og annað sem þessu tengist væri í umsjón velferðarsviðs, m.a. 

starfsfólks neyðarskýla og VoR teymis sem gæti ráðfært sig við lögreglu þegar það á við. 

Nauðsynlegt væri að setja skýrt verklag um nýtingu íbúðarinnar og útfæra þá 

þjónustu/ráðgjöf sem veitt yrði.  

Aðeins er gert ráð fyrir því að einn einstaklingur nýti íbúðina hverju sinni og ekki er gert ráð 

fyrir að starfsfólk hafi þar fasta viðveru heldur fái viðkomandi þjónustu/ráðgjöf frá þeim 

aðilum sem við á hverju sinni. Eins og áður segir þarf að útfæra þjónustuþörf af hálfu 

Velferðasviðs ef af verður. 

Mikilvægi þessa hefur komið fram ítrekað í máli þeirra sem vinna með heimilislausu fólki og 

fólki sem er að nota vímuefni. 

Þessi tillaga hópsins útheimtir bæði breytt vinnulag og fjárútlát. 

Vakin er athygli á því að þessi eina íbúð mun ekki mæta nema hluta af þeirri þörf sem til 

staðar er. Það er mat þeirra sem til þekkja að það sé þörf á athvarfi þar sem hægt er að vera 
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allan sólarhringinn og þar sem veitt er ráðgjöf og stuðningur fyrir konur og kvár sem eru að 

nota vímuefni.  

Ábyrgð: Velferðarsvið bæri ábyrgð á íbúðinni.  

2. Formfesta samstarf milli VoR-teymis og Lögreglunnar.    

Skýring/rök: 

Samstarfið er mjög gott eins og það er núna en byggir á tengslum ákveðinna einstaklinga. 

Það er mikilvægt að formfesta samstarfið til þess að það sé ekki hætta á að það leggist af ef 

fólk t.d. hverfur til annarra starfa. Þetta væri hægt að gera með mjög einföldum hætti, t.d. 

með því að skrifa undir samstarfsyfirlýsingu og viðhalda sameiginlegum tengiliðalista. 

Ábyrgð: Velferðarsvið, skrifstofa í málaflokki fólks með miklar og flóknar þjónustuþarfir og 

Lögreglan á höfuðborgarsvæðinu. 

3. Styrkja upplýsingaflæði á milli lögreglunnar, VoR-teymis og neyðarskýlanna. 

Skýring/rök: 

Halda einn samráðsfund á ári þar sem fulltrúar Lögreglunnar, VoR-teymis og starfsfólk 

neyðarskýla kæmu saman. Fundurinn hefði það markmið að fara yfir stöðu mála, helstu 

breytingar í málaflokknum og hvar þurfi að skerpa á samvinnu.  

Ábyrgð: Velferðarsvið, skrifstofa í málaflokki fólks með miklar og flóknar þjónustuþarfir. 

4. Skoða möguleikana á því að Reykjavíkurborg safni tölfræðiupplýsingum um fjölda 

útkalla vegna heimilisofbeldis þegar fólk sem eru heimilislaust á í hlut. Byggt verði á 

ETHOS skilgreiningunni. 

 

 



  

 

 

Undirtitill kemur hér ef 
nauðsyn er á 

Skýring/rök: 

Tölfræði gæfi skýrari mynd af stöðu mála í þessum hópi og þá væri hægt að fylgjast með því 

hvort breytingar verða þar á. Skýrari vitneskja um stöðu mála á að leiða til markvissari 

þjónustu. Skoðað verði hvort Reykjavíkurborg geti gert þetta í skráningu á þeim útköllum 

sem starfsfólk borgarinnar fer í vegna heimilisofbeldis þar sem kerfi lögreglunnar býður ekki 

upp á þennan möguleika.  

Ábyrgð: Stýrihópur Saman gegn ofbeldi í samvinnu við velferðarsvið, teymi árangurs og 

gæðamats á velferðarsviði. 
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Hess, C., Abdulla, Z., Finzel, L., Semkina, A., Harris, J.,Boaz, A., Manthrope, J. (2025). A 
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service engagement and help-seeking across different groups of women, trans women, and 
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Fylgiskjal 1 

Erindisbréf starfshóps sem skoðar með hvaða hætti megi draga úr ofbeldi 
gegn konum og kvárum sem eru heimilislaus og með fjölþættan vanda 

Reykjavíkurborg og Lögreglan á höfuðborgarsvæðinu í samvinnu við Kvennaathvarfið og Heilsugæsluna 
á höfuðborgarsvæðinu hófu í janúar 2015 átak gegn heimilisofbeldi sem kallast Saman gegn ofbeldi. 
Markmið samstarfsins er að taka markvisst á þeim heimilisofbeldismálum sem upp koma í því skyni að 
tryggja öryggi borgarbúa og sporna gegn heimilisofbeldi. Vinna þessa starfshóps er liður í þeirri vinnu.  

Verkefnið er tilgreint í aðgerðaráætlun Reykjavíkurborgar gegn ofbeldi, aðgerð 30, sem samþykkt var í 
borgarstjórn 21. janúar 2025.  

https://safelives.org.uk/news-views/why-a-gendered-approach-to-supporting-women-experiencing-homelessness-with-histories-of-violence-is-vital/
https://safelives.org.uk/news-views/why-a-gendered-approach-to-supporting-women-experiencing-homelessness-with-histories-of-violence-is-vital/
https://safelives.org.uk/news-views/why-a-gendered-approach-to-supporting-women-experiencing-homelessness-with-histories-of-violence-is-vital/
https://safelives.org.uk/sites/default/files/resources/Safe_at_home_Spotlight_web.pdf
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Aðgerð 30 
Starfshópur til að skoða með hvaða hætti er hægt að draga úr ofbeldi gegn konum og kvárum 
sem eru heimilislaus og með fjölþættan vanda 
 
Settur verði á fót starfshópur til að til að greina það ofbeldi sem konur og kvár sem glíma við 
vímuefnavanda og fólk sem er heimilislaust verður fyrir. Jafnframt að setja fram tillögur að 
aðgerðum til að draga úr því ofbeldi sem þessir hópar verða fyrir. 

Markmið: Að innleiða leiðir til að draga úr ofbeldi gegn þessum hópum. 
Ábyrgðaraðili: Saman gegn ofbeldi og velferðarsvið. 
Samstarfsaðilar: Félagasamtök sem vinna með þessum hópum. 
Tímarammi: 2025. 
Kostnaður: Vinnuframlag þeirra sem koma að vinnunni. 

 
Markmið 
Að draga úr ofbeldi sem konur og kvár, sem glíma við vímuefnavanda og eru heimilislaus verða fyrir og 
innleiða leiðir til að draga úr ofbeldi gegn þessum hópum.  
 
Fulltrúar í starfshópi: 

Halldóra Dýrleifar Gunnarsdóttir, mannréttinda- og lýðræðisskrifstofu Reykjavíkurborgar, formaður.  
Birna Sigurðardóttir, fíknileiðbeinandi í vettvangs-og ráðgjafateymi Reykjavíkurborgar. 
Erna Dís Gunnarsdóttir, aðalvarðstjóri hjá Lögreglunni á höfuðborgarsvæðinu. 
Starfskona hópsins, Valgerður Jónsdóttir, mannréttindaskrifstofu. 
 

Hlutverk starfshópsins: 
1. Greina það ofbeldi sem konur og kvár sem glíma við fjölþættan vanda verða fyrir. 
2. Gera tillögur um úrbætur í þjónustu við þennan hóp.   
Ábyrgð á starfshópi: 
Stýrihópur Saman gegn ofbeldi. 
 
Starfstími vinnuhóps: 
Frá júlí 2025 en lýkur störfum í september 2025.  
 
Til mögulegrar ráðgjafar:  
Rótin.  
Móttaka heimilisofbeldis á Landspítala. 
 
Efni til hliðsjónar: 
Heimilisofbeldi og heimilisleysi  

 

https://fundur.reykjavik.is/sites/default/files/agenda-items/Heimilislaus%20og%20heimilisofbeldi%2027.2.pdf
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